
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA III TECNICO MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 116 del 23/06/2020 Reg. N. Servizio 58 del 19/06/2020

OGGETTO VERTENZA GRUOSSO Michele. Saldo avvocato di parte attrice.

CIG: CUP:

Premesso che:

1. Con raccomandata del 29/08/2018, è stato notificato l’Atto di Citazione presentato dall’Avv.
Giovanni RICCIO del foro di Potenza, per l’Udienza del 08/11/2018 presso il Giudice di Pace di Bella in
nome e per conto del sig. GRUOSSO Michele, specificato in atti;

2. Con il suddetto Atto di Citazione l’avv. RICCIO puntualizzava che:
 in data 29/10/2016 in loc. Carlotta del Comune di Bella, l’autovettura mod. Audi A3 tg.

DE325 WD, di proprietà e condotta dal sig. GRUOSSO Michele, percorreva il suindicato tratto di
strada, quando spuntava improvvisamente un cane sulla carreggiata che urtava l’autovettura
procurandogli ingenti danni;

 il Gruoso nell’immediatezza del sinistro richiedeva intervento dei Carabimieri di Bella che
giungevano repentinamente sul posto redigendo apposita relazione di intervento depositata agli atti;

 i danni patiti dal veicolo venivano quantificati in €. 2.072,36 oltre IVA e fermo tecnico;
 con comunicazione del 19/12/2016, tramite l’agenzia GENTILESCA (ISG) di Potenza,

inviava formale richiesta di risarcimento del danno, al Comune di Bella ed alla Provincia di Potenza;
 con comunicazione del 19/12/2016 la Provincia di Potenza rispondeva con diniego alla

richiesta dell’attore, puntualizzando come fosse il Comune di Bella l’Ente da chiamare in causa in
quanto responsabile per il sinistro de quo;

 Per tramite l’infortunistica Stradale ISG di Potenza l’attore inviava al Comune di Bella,
ulteriori due missive, rispettivamente il 13/01/2017 ed il 16/03/2017, al fine di sollecitare l?Ente alla
definizione del sinistro del 29/10/2016;

 Infine stante l’assenza di risposta da parte del Comune di Bella, in data 14/09/2017 l’attore, a
mezzo dell’avv. Giovanni RICCIO, inviava atto di invito a negoziare a cui non seguitava alcuna
risposta.

3. Con nota del 30/08/18 il Responsabile del Servizio Tecnico, trasmetteva al Comandante della
Polizia Locale e p.c. al Sindaco di Bella, l’Atto di Citazione al fine di svolgere le opportune indagini;



4. Con nota del 12/09/2018 il Comandante della Polizia Locale, comunica che:” al momento non è
possibile eseguire alcun accertamento, considerato peraltro che trattasi di sinistro avvenuto in data
29/10/16 e in ogni caso non sarebbe stato possibile l’individuazione del cane, se randagio o di proprietà
eventualmente microcippato, atteso che così come dichiarato dal Comando Stazione Carabinieri di Bella,
nella relazione di intervento, che si allega, il cane dopo l’urto era scappato via e quindi non era stato
individuato”;

5. Con delibera di Giunta n. 135 del 16.10.2018 è stato autorizzato il Sindaco a resistere alle pretese
avanzate da parte attrice;

6. Con determina n. 291 del 15.11.2018 è stato conferito mandato all’avv. Rosasria Izzi da Bella per la
difesa dell’Ente;

7. In data data 04.04.2019 è stata protocollata la sentenza del Giudice di Pace di Bella con la quael lo
stesso così disponeva:

a) Accoglie la domanda attorea e, per l’effetto, condanna il Comune di Bella,…….. , a pagare a
Gruosso Michele, a titolo di risarcimento danni materiali, la somma di € 2.072,36;

b) Condanna il Comune di Bella, ….., a pagare a favore dell’avvocato Giovanni Riccio, …..
somma complessiva di € 825,00……;

1. in data 04.04.2019 con protocollo 2774, è stata notificata in forma esecutiva la sentenza 08/2019 di cui
nelle premesse;

2. in data 23.09.2019 è stato notificato il precetto della sentenza di cui sopra;

3. in data 28.01.2020 con determina n. 14 si è provveduto al pagamento degli oneri per la registrazione
della sentenza per l’importo di € 216,00;

4. in data 03.02.2020 è pervenuto l’atto di precetto per il pagamento di quanto riconosciuto dal Giudice di
Pace di Bella;

tutto ciò premesso

DATO ATTO che si è provveduto a proporre appello ritenendo la sentenza di primo grado ingiusta e non
motivata;

RICHIAMATA la determina35 del 18.05.2020 con l aquale si è provveduto al pagamento degli oneri
dell’avvocato di parte attrice, così come stabilito in sentenza;

RICHIAMATA la sentenza sopra riportata, ed in particolare la disposizione di pagamento diretto
all’avvocato di parte attrice;

DATO ATTO che per mero errore materiale non si è provveduto al pagamento della ritenuta di acconto per
complessivi € 188,00 ( 161,00 + 27,00);

ACCERTATA la propria competenza, in virtù del Decreto sindacale n. 3 del 04.07.2019, con il quale è
stato autorizzato, ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267, ad adottare atti
amministrativi nell’esclusivo interesse del Comune di Bella, nella materia oggetto della presente
determinazione e verificate la correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi
di carattere generale dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la correttezza
dell’azione amministrativa;

ACCERTATA, per quanto possibile, che non sussistono ragioni di obbligo e/o opportunità di astensione ad
adottare il presente provvedimento in base all’art. 42 del Codice dei Contratti, al DPR 62 del 2013
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici e all’art. 6bis della Legge 241/1990
“Nuove norme sul procedimento amministrativo”;



D E T E R M IN A

1. di impegnare l’importo complessivo di € 188,00 sul Tit. 1.01.02.08 Cap. 1058/2, - voce:”Spese per
liti, arbitraggi e risarcimenti” per il pagamento degli oneri dovuta dalla sentenza del Giudice di Pace di Bella
n. 8 del 2019 per il risarcimento danni da viabilità ( cane randagio) a favore del dante causa Gruosso
Michele e dell’avvocato di parte attrice;

2. di liquidare la somma complessiva di €. 188,00 a favore dell’avvocato antistatario Riccio
Giovanni, Codice fiscale RCCGNN74A06G942X a saldo della fattura regolarmente accettata e immessa nel
sistema, mediante bonifico bancario sulle coordinate indicate in fattura;

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 19/06/2020 Responsabile AREA III TECNICO MANUTENTIVA
F.to GAMMA DONATO

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 23/06/2020

Responsabile AREA II AREA ECONOMICO -
FINANZIARIA E TRIBUTI

f.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.11.006 01.02 1058.2 VERTENZA
GRUOSSO
Michele.
Saldo
avvocato di
parte attrice.

188,00 2020 558



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
25/06/2020 al N. 267.

Il Responsabile della Pubblicazione
GAMMA DONATO

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 25/06/2020
Il Responsabile del Servizio

(GAMMA DONATO)


